
 diário oficial Nº 34.773  83 Terça-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2021

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE.
E - Protocolo: 2021/1027951
PORTARIA N° 2360/21, de 18 de novembro de 2021
CONCEDER, ao(a) servidor(a) desta IES, abaixo relacionado, lotado(a) no 
CAMPUS DE TUCURUÍ/CAMPUS XIII/ UEPA, ADICIONAL DE INSALUBRIDA-
DE – GRAU MÉDIO, a contar de 16.09.2021.
SERVIDOR ID. FUNCIONAL
MIRIAN LETÍCIA CARMO BASTOS 5950976/ 1
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 731569
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE CURSO DE PÓS- GRADUAÇÃO.
E - Protocolo: 2021/850843
PORTARIA N° 2353/21, de 18 de novembro de 2021
I – AUTORIZAR, o afastamento INTEGRAL do servidor GLEIDSON MAR-
QUES PEREIRA, Id. Funcional nº 5911518/ 1, cargo de PROFESSOR AS-
SISTENTE, lotado no CAMPUS DE MARABA, para participar de curso de 
Pós-Graduação em Nível de Doutorado em Ciências Ambientais, pela Uni-
versidade do Estado do Pará, no período de 09.08.2021 a 31.07.2025.
II - Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 09.08.2021 
a 31.07.2025, nos termos da Resolução 3038/16-CONSUN de 14.09.2016.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 731561
NOMEAÇÃO DE DOCENTE APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO- Edi-
tal nº 018/2021.
E - Protocolo: 2021/1089592
PORTARIA N° 2356/21, de 18 de novembro de 2021
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021, CONSIDERANDO a Lei nº 6.839, 
de 15.03.2006, publicada em 17.03.2006, que dispõe sobre a atualização 
do Plano de Carreira, Cargos e Salários da Universidade do Estado do Pará,
CONSIDERANDO finalmente o resultado final do Concurso Público para 
provimento de vaga na Carreira do Magistério Superior da Universidade 
do Estado do Pará, referente ao EDITAL Nº 18/2021-UEPA CONCURSO PÚ-
BLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UE-
PA2021(CAMPUS MARABÁ) conforme o solicitado o Processo eletrônico nº 
2021/1089592 de 29.09.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
JAQUELINE MIRANDA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de PROFESSOR 
AUXILIAR I - 40H, na área de conhecimento Gestão, Interação Ensino, Ser-
viço e Comunidade (GIESC) e Estágio Curricular Obrigatório de Formação 
em Serviço-Internato-Saúde Coletiva, lotado(a) no CAMPUS DE MARABÁ.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E - Protocolo: 2021/1089667
PORTARIA N° 2282/21, de 18 de novembro de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021, CONSIDERANDO a Lei nº 6.839, 
de 15.03.2006, publicada em 17.03.2006, que dispõe sobre a atualização 
do Plano de Carreira, Cargos e Salários da Universidade do Estado do Pará,
CONSIDERANDO finalmente o resultado final do Concurso Público para 
provimento de vaga na Carreira do Magistério Superior da Universidade 
do Estado do Pará, referente ao EDITAL Nº 18/2021-UEPA CONCURSO PÚ-
BLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UE-
PA2021(CAMPUS MARABÁ) conforme o solicitado o Processo eletrônico nº 
2021/1089667 de 29.09.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
LUIGI CARLO DA SILVA COSTA, para exercer o cargo de PROFESSOR AUXI-
LIAR I - 40H, na área de conhecimento Habilidades Profissionais e Estágio 
Curricular Obrigatório de Formação em Serviço Saúde do Adulto e Idoso 
Cirúrgica 1 e 2, Urgência e Emergência do Adulto e Idoso Cirúrgica-Inter-
nato, lotado(a) no CAMPUS DE MARABÁ.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
E - Protocolo: 2021/1089640
PORTARIA N° 2355/21, de 18 de novembro de 2021.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021, CONSIDERANDO a Lei nº 6.839, 
de 15.03.2006, publicada em 17.03.2006, que dispõe sobre a atualização 
do Plano de Carreira, Cargos e Salários da Universidade do Estado do Pará,
CONSIDERANDO finalmente o resultado final do Concurso Público para 
provimento de vaga na Carreira do Magistério Superior da Universidade 

do Estado do Pará, referente ao EDITAL Nº 18/2021-UEPA CONCURSO PÚ-
BLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE PROFESSOR DA CARREIRA DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UE-
PA2021(CAMPUS MARABÁ) conforme o solicitado o Processo eletrônico nº 
2021/1089640 de 29.09.2021;
R E S O L V E:
NOMEAR em função de aprovação em concurso público de provas e títulos, 
KETLYN DIAS WILL, para exercer o cargo de PROFESSOR AUXILIAR I - 40H, 
na área de conhecimento Estágio de Formação em serviço (Internato) Saú-
de da Mulher 1, Saúde da Mulher 2 e Urgências e Emergências na Mulher, 
lotado(a) no CAMPUS DE MARABÁ.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 731554

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
E - Protocolo: 2021/1229590
PORTARIA N° 2359/21, de 18 de novembro de 2021.
CONCEDER a servidora JÉSSICA ALMEIDA BATISTA GOMES, Id. Funcional 
nº 5954723/1, cargo de TÉCNICO A, lotada no PLANETÁRIO SEBASTIÃO 
DA GAMA, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, no período 
de 18.10.2021 a 15.04.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 731566

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Processo nº 2021/761162
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição de gestor 
superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO N° 49/2021-UEPA, cujo objeto é a Aquisição de material 
permanente e de consumo (INFORMÁTICA) para atender as demandas do 
Data Center da Universidade do Estado do Pará.
As empresas vencedoras do certame foram:
1- 29.846.708/0001-40 - 7 DATA DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EI-
RELI , Grupos 1, 2. Valor da proposta R$ 357.737,80.
Belém, 22 de Novembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará/UEPA

Protocolo: 731471

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 2391/2021, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021.
Prazos: Para execução até 10/12/2021 e Prestação de Contas preferencial-
mente até 17/12/2021.
Conforme Memorando Circular nº 15/2021-PROGESP/UEPA.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZ
Nome: JOAO HAMILTON PINHEIRO DE SOUZA
Matrícula Funcional: 55586758/ 2
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 731627

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 92/2021-UEPA
PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA PRECEPTORES DO PRO-
GRAMA ESTADUAL DE INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO DE PROFIS-
SIONAIS DA SAÚDE – QUALIFICASAÚDE 2021
A Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA e a Universidade do 
Estado do Pará-UEPA, nos termos da Lei 9.319, de 29/09/2021, lançam o 
presente Edital para concessão de bolsa de incentivo do Programa Estadual 
de Incentivo à Qualificação de Profissionais da Saúde – QUALIFICASAÚDE, 
que contemplará profissionais de saúde que atuam como preceptores em 
saúde vinculados às instituições participantes do Editais 042/2020 UEPA 
(Processo Seletivo Para Residência Multiprofisisonal e em Área Profissional 
em Saúde 2021) e Nº 041/2020 - UEPA (Processo Seletivo Unificado Para 
os Programas de Residência Médica do Estado do Pará – PSU/2021).
O Processo Seletivo será executado pela Universidade do Estado do Pa-
rá-UEPA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação-PROGRAD / Diretoria de 
Acesso e Avaliação-DAA.
As inscrições serão realizadas exclusivamente pela Internet por meio do endereço 
https://www2.uepa.br/qualificasaude2021, no período de 25/11 a 09/12/2021.
O edital, na íntegra, está disponível no site https://www.uepa.br
Maiores informações: Fone: (91) 3299-2216 / 3244-4009
Belém, 23 de novembro de 2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 731424


